
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18)
 

ENTE
Agenzia Forestale Regionale

dell’Umbria

ORGANO
Amministratore

Unico

NUMERO
9

DATA
22-01-2024

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA REGOLAMENTO
WHISTLEBLOWING - NOMINA CUSTODE DELL'IDENTITÀ

 
 
 

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO
(Ex art. 24 Regolamento di Organizzazione e Funzionamento)

 
 
Il giorno 22-01-2024, l’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestale Regionale (ex L.R.
18/2011 e successive modifiche e integrazioni) Manuel Maraghelli, nominato con DPGR
n. 23 del 2/05/2023, con decorrenza dalla data di adozione della deliberazione della
Giunta regionale n. 440 del 28 aprile 2023, assume il presente Decreto.
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 

L’Amministratore Unico
Manuel Maraghelli

 



 
 
word-wrap:break-word'> 

L' AMMINISTRATORE UNICO
 

Premesso

Che la Regione dell' Umbria, con Legge Regionale n. 18 del 23.12.2011, ha istituito l' Agenzia
Forestale Regionale;

Che con decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 23 del 2 maggio 2023 e'  stato nominato l'
Amministratore Unico della Agenzia Forestale nella persona di Manuel Maraghelli;

Che l' art. 24 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Agenzia, prevede che l'
Amministratore Unico esprima le proprie decisioni attraverso l' emanazione di Decreti;

Che con Deliberazione della Giunta Regionale N. 1042 del 3/9/2012 sono stati approvati gli atti relativi
alla costituzione della Agenzia Forestale Regionale;

Visto

il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia approvato con Decreto
dell'Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012;

Vista

la dotazione Organica e l'articolazione organizzativa dell'Agenzia Forestale Regionale approvata con
Decreto dell'Amministratore Unico n. 23 del 30/11/2012;

Visto

il Decreto dell'Amministratore Unico n. 22 del 30/11/2012 con il quale sono state attribuite le Funzioni
Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell'Agenzia Forestale;

Visti

gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia;

Visto

il regolamento dell'iter provvedimenti amministrativi in vigore;

Visto

il parere di regolarita' tecnica rilasciato dal Dirigente competente ai sensi dell'art. 24 del Regolamento
di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia e dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO CHE
- con Decreto dell’Amministratore Unico n. 29 del 28/01/2020 l’Agenzia ha approvato il
“Regolamento per la tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illeciti (Whistleblowing)” ed i
relativi allegati, documenti che compongono il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e
la Trasparenza per il triennio 2020-2022.

VISTA
- la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione;

- il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 recante «Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone
che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali (Decreto whistleblowing)»;



- le “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto
dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative
nazionali – procedure per la presentazione e gestione delle segnalazioni esterne” approvate
dall’ANAC del 12 luglio 2023;

TENUTO CONTO CHE
- l’art. 1, comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190 individua il Responsabile per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) degli Enti quale destinatario della
segnalazione;

- le linee guida ANAC n. 469/2021 disciplinano la figura del Custode dell’identità quale ulteriore
garanzia per la tutela della riservatezza del segnalante e, anche se la legge non lo impone alle
Amministrazioni o agli Enti, l’Agenzia Forestale Regionale ritiene opportuno dotarsi di tale figura al
fine di garantire la massima riservatezza dell’identità del segnalante;

- l’art. 5 del decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 dispone per i soggetti del settore privato e del
settore pubblico l’implementazione di un canale interno, anche con modalità informatiche, protetto e
conforme a quanto previsto in materia di privacy, che garantisca la riservatezza dell'identità della
persona segnalante, della persona coinvolta e della persona comunque menzionata nella
segnalazione, nonché del contenuto della segnalazione e della relativa documentazione, per gli Enti;

- che l’RPCT, e le persone di cui il RPCT si avvale per la gestione delle segnalazioni, sono tenute a
vigilare sull’attuazione e sul rispetto della vigente normativa in materia, per ciò che concerne la
trattazione delle segnalazioni interne, in attuazione dell’art. 21 del d.lgs. n. 24/2023;

DATO ATTO CHE
- l’Agenzia Forestale Regionale, con Decreto dell’Amministratore Unico n. 33 del 31/01/2014, ha
provveduto alla nomina del Responsabile Anticorruzione dell’Ente nella persona della Dott.ssa Maria
Zampini, Dirigente del Servizio Amministrativo Anticorruzione e Trasparenza/Personale;

- in attuazione del d.lgs. 24/2023 sopracitato, l’Agenzia Forestale Regionale, sentito anche il parere
favorevole del Chief Information Security Officer (CISO), ha proceduto all’affidamento della fornitura
di una piattaforma digitale on line, conforme alle linee guida ANAC e alla normativa in materia di
privacy, per l’invio e la gestione delle segnalazioni con Determina Dirigenziale n. 3899 del 03/10/
2023;

- l’Agenzia ha inoltre provveduto alla redazione di un Data Protection Impact Assessment (DPIA)
relativamente al Trattamento dei dati implementato mediante la piattaforma digitale on line acquisita,
ai sensi dell’art. 35 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), riguardo la quale il Responsabile della
Protezione dei Dati (RDP) ha espresso parere favorevole.

CONSIDERATA
- la necessità di modificare il regolamento per la tutela del dipendente che effettua segnalazioni di
illeciti (Whistleblowing)” ed i relativi allegati alla luce della nuova ulteriore modalità di segnalazione;

- l’individuazione della Dott.ssa Cianelli Monia, Responsabile della Sezione Affari generali
(Informatica/Deleghe e Convenzioni/Servizi di supporto generale) quale Custode dell’identità del
segnalante

RITENUTO, PERTANTO
-  necessario approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale:

·         “Regolamento per la tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illeciti
(Whistleblowing)”
·          Allegato 1- Modulo per la segnalazione di condotte illecite (Whistleblowing policy)
·          Allegato 2 – Piattaforma digitale per la segnalazione di condotte illecite 
(Whistleblowing policy)
·          DPIA Data Protection Impact Assessment 

 
Tutto ciò premesso,
 

DECRETA
 

-     di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto;

- di approvare ed adottare, per le motivazioni meglio specificate in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate, i seguenti documenti:



·         “Regolamento per la tutela del dipendente che effettua segnalazioni di illeciti
(Whistleblowing)”
·          Modulo per la segnalazione di condotte illecite (Whistleblowing policy)
·          Allegato 2 – Piattaforma digitale per la segnalazione di condotte illecite (Whistleblowing
policy)
·          DPIA Data Protection Impact Assessment 

allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, redatti dal
Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza dell’Ente;

-  di dare atto che dalla data di approvazione dei documenti, gli stessi sostituiranno quelli in essere;

- di nominare quale Custode dell’Identità la dott.ssa Monia Cianelli, Responsabile della Sezione
Affari generali (Informatica/Deleghe e Convenzioni/Servizi di supporto generale) dell’Agenzia
Forestale Regionale;

- di dare atto che il Regolamento Whistleblowing suddetto e i suoi allegati saranno integrati nel
prossimo Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- di dare atto che il Regolamento Whistleblowing suddetto e i suoi allegati saranno pubblicati nel
sito internet dell’Ente nella Sezione dedicata dell’“Amministrazione Trasparente” e che sarà cura del
RPCT inoltrare il presente documento anche attraverso la piattaforma comunicativa a tutti i
dipendenti;

-  di approvare e adottare il Data Protection Impact Assessment (DPIA) relativamente al Trattamento
dei dati effettuato dalla piattaforma digitale;

- di dare atto che la piattaforma “Whistleblowing AFOR” sarà pubblicata all’indirizzo https://
afor.anticorruzione.net/ e resa disponibile dal sito dell’Ente nella Sezione dedicata dell’
“Amministrazione Trasparente” e che sarà cura del RPCT inoltrare il presente documento anche
attraverso la piattaforma comunicativa

-  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni finanziari.

-  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo pretorio online dell’ Agenzia.

 
 

     L' Amministratore Unico

     MANUEL MARAGHELLI
      F.to Manuel Maraghelli
 

Pubblicato all’albo pretorio online secondo la normativa vigente.
Decreto firmato digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

 

https://afor.anticorruzione.net/
https://afor.anticorruzione.net/

